
Nº 118, quinta-feira, 22 de junho de 2017 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017062200019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Autorizar o afastamento da servidora Ana Lucília de Araújo
Cardoso Branco, Auxiliar de Biblioteca, Campus São Luís - Centro
Histórico, Matrícula SIAPE Nº 1877640, pelo período de 01 (um)
ano, a contar de 03.07.2017 a 03.07.2018, para prestar colaboração
técnica junto à Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA Nº 3.805, DE 21 DE JUNHO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E DESENVOL-
VIMENTO INSTITUCIONAL NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 3.696 de 19 de
junho de 2017; e, considerando o disposto no Artigo 20 da Lei nº
11.233/2005, Artigo 26-A da Lei nº 11.091/2005, e a solicitação
constante no Processo nº 23116.003225/2014-20, resolve :

Autorizar o afastamento do servidor Ozelito Possidônio de
Amarante Júnior, Professor de Magistério Superior, Campus São Luís
- Monte Castelo, Matrícula SIAPE Nº 1467030, pelo período de 01
(um) ano, a contar de 02.12.2016 a 02.12.2017, para prestar co-
laboração técnica junto à Fundação Universidade Federal do Rio
Grande no Campus Carreiros.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 1.522 de 20 de junho de 2017 publicado no
DOU de 21/06/2017, página 21, Seção 2, página 21, onde se lê:

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas
atribuições legais, considerando a Portaria/IFMS nº 124, de 31 de
janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 01 de
fevereiro de 2017;considerando o Decreto n° 7.311, de 22 de se-
tembro de 2010 da Presidência da República, publicado no Diário
Oficial da União, de 23 de setembro de 2010; considerando os artigos
9º e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; considerando o
Processo 23347.013246.2017-82, referente ao aproveitamento de lista
de técnico-administrativos - Edital de homologação nº 001.35/2013 -
CCP-IFMS; considerando o Edital de Chamada Pública nº 044/2017

- Técnico Administrativos, de 5 de junho de 2017; considerando o
resultado publicado em 12 de junho de2017, na Central de Seleção do
IFMS, por meio do Edital de Chamada Pública n° 044.1/2017 -
Técnico Administrativos; considerando o Edital nº 001.41/2013 -
CCP - IFMS, publicado no Diário Oficial da União de 20 de no-
vembro de 2015, seção 3 , página 42, resolve:

leia-se:
O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas
atribuições legais, considerando a Portaria/IFMS nº 124, de 31 de
janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 01 de
fevereiro de 2017;considerando o Decreto n° 7.312, de 22 de se-
tembro de 2010 da Presidência da República, publicado no Diário
Oficial da União, de 23 de setembro de 2010;considerando os artigos
9º e 10 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,considerando o
Edital n° 002.31/2013 - CCP - IFMS, publicado no Diário Oficial da
União de 21 de novembro de 2013, seção 3, páginas 62 e 63;con-
siderando o Edital n° 002.32/2013 - CCP - IFMS, publicado no
Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2015, seção 3, página
68;considerando o Processo nº 23347.012147.2017-83, referente ao
aproveitamento de lista de docentes - Edital de homologação nº
002.31/2013 - CCP-IFMS; considerando o Edital de Chamada Pública
nº 048/2017 - Docentes, de 6 de junho de 2017; considerando o
resultado publicado em 14 de junho de 2017, na Central de Seleção
do IFMS, por meio do Edital de Chamada Pública n° 048.1/2017 -
Docentes, resolve:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 717, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado
com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto
de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01,
resolve:

Art.1º Alterar, conforme abaixo, a Portaria 357 de 11 de março de 2016 que trata sobre o Rol
de Responsáveis no âmbito do IFMG.

Art.2º Dispensar os servidores abaixo relacionados:
IFMG - Campus Ribeirão das Neves

NOME CPF CARGO FUNÇÃO
Leonardo Junio Ferreira 060.373.926-17 Gestor Financeiro Ti t u l a r
Cássio Alves de Oliveira Filho 038.292.966-73 Gestor Financeiro Substituto
Cássio Alves de Oliveira Filho 038.292.966-73 Gestor de Pessoal Ti t u l a r
Débora Goulart da Silva Duque 013.791.366-44 Gestor de Pessoal Substituta
Irving dos Santos Lélis 053.432.296-46 Pregoeiro Ti t u l a r
Rodrigo Pablo Oliveira Machado 093.490.846-40 Almoxarifado Ti t u l a r
Rodrigo Pablo Oliveira Machado 093.490.846-40 Patrimônio Ti t u l a r
Irving dos Santos Lélis 053.432.296-46 Responsável pela Conformidade de Gestão Ti t u l a r

Art.3º Designar os servidores abaixo relacionados:

IFMG - Campus Ribeirão das Neves

NOME CPF CARGO FUNÇÃO
Cássio Alves de Oliveira Filho 038.292.966-73 Gestor Financeiro Ti t u l a r
Silvia Renata Fernandes 030.840.686-90 Gestor Financeiro Substituta
Silvia Renata Fernandes 030.840.686-90 Gestor de Pessoal Ti t u l a r
Lilian Marques de Sousa Menezes 726.980.801-59 Gestor de Pessoal Substituta
Rodrigo Pablo Oliveira Machado 093.490.846-40 Pregoeiro Ti t u l a r
Clarice Gonçalves de Oliveira 937.474.976-91 Almoxarifado Ti t u l a r
Clarice Gonçalves de Oliveira 937.474.976-91 Patrimônio Ti t u l a r
Rodrigo Pablo Oliveira Machado 093.490.846-40 Responsável pela Conformidade de Gestão Ti t u l a r

Art.4º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de Serviços

do IFMG e no Diário Oficial da União.

Art.5º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à

aplicação desta Portaria.

Art.6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 21 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.017243/2017-33, resolve:

Nº 1.559- Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de ISABELLA CHAVES
CARVALHO, CPF 93542240249, para o cargo de Arquiteto/Urbanista,
Classe "E I", nível "1", para ocupar a vaga na Reitoria, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 2º lugar no Concurso
Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016 publicado no DOU de 28 de
setembro de 2016, com o código de vaga nº 977671.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.560- Art. 1º Nomear BRUNO ALMEIDA DE MELO, CPF
07787781696, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Agronomia, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga de aproveitamento no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitado em 4º lugar para o Campus Breves no Concurso
Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de
2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de
21 de março de 2017, com o código de vaga nº 210640.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.561- Art. 1º Nomear ANGLESON FIGUEIRA MARINHO, CPF
59409312272, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Agronomia, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga de aproveitamento no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitado em 5º lugar para o Campus Breves no Concurso
Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de
2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de
21 de março de 2017, com o código de vaga nº 348641.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1. 562 Art. 1º Nomear ALINE KLAYSE DOS SANTOS FON-
SECA, CPF 88466779272, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Direito, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga no Campus Belém, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitada em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016, pu-
blicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do
Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o
código de vaga nº 685522.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.563- Art. 1º Nomear VINICIUS DE MOURA OLIVEIRA, CPF
09848406727, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Geografia, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga de aproveitamento no Campus Abaetetuba, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitado em 2º lugar para o Campus Óbidos no Concurso
Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de
2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de
21 de março de 2017, código de vaga nº 947982.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.564- Art. 1º Nomear ENOQUE GOMES DE MORAIS, CPF
95761500272, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Geografia, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga de aproveitamento no Campus Tucuruí, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitado em 2º lugar para o Campus Altamira no Concurso
Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de
2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de
21 de março de 2017, código de vaga nº 947983.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.565- Art. 1º Nomear FÁBIO DE OLIVEIRA AMORIM, CPF
93597673287, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Engenharia Elétrica, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Itaituba, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 4º lugar para o Campus Tucuruí, no
Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015 publicado no
DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 949553.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.566- Art. 1º Nomear WESLEY SAMPAIO DA SILVA, CPF
94706913268, para o cargo de Assistente em Administração, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Castanhal, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016 publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
830764.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.567- Art. 1º Nomear NATÁLIA PONTES PERES BRITO, CPF
79677576291, para o cargo de Arquiteto/Urbanista, Classe "E I",
nível "1", para ocupar a vaga na Reitoria, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, habilitada em 4º lugar no Concurso Pú-
blico Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016 publicado no DOU de 28 de
setembro de 2016, com o código de vaga 977671.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

RETIFICAÇÕES

No Art. 1º da Portaria nº 1.532, publicada no D.O.U. nº 116,
de 20/06/2017, seção 2, página 17, onde se lê "DESIGNAR o ser-
vidor JAMES JESUÍNO DE SOUZA, matrícula SIAPE 1125380",
leia-se "DESIGNAR o servidor JAMES JESUÍNO DE SOUZA, ma-
trícula SIAPE 1043590".


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-22T00:03:00-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




